interés del monarca de favorecer fiscalmente a sus instituciones, pues en esos momentos resultaba un enclave privilegiado.

A pesar de que no hay más referencias durante el resto de la Edad Media, debemos suponer que se mantuvo durante todo el medievo.

b) Hospital de San Julián de Mayorga

Aunque ya existía con anterioridad, muy pronto pasa a depender de la catedral leonesa, en 1189, año en el que Miguel Pelagii, ministro de la iglesia y del hospital de San Julián de Mayorga, en unión de su confraternidad y patronos, dona a la iglesia de Santa María de León, y a su obispo, don Manrique, la tercera parte de la iglesia de San Julián, estableciendo las condiciones que han de observar ambas partes⁸.

Su erección, de la que desconocemos la fecha exacta, no debió ser anterior a la fundación de la villa⁹. Se situaba en las afueras de la localidad, junto al puente del mismo nombre.

A ella pertenecen comerciantes, hecho que conocemos por un documento en el que se da relación de los miembros que integraban la compañía del hospital

⁸ "Statuimus etiam ut nulli omnino ordini vel sanctuario liceat nobis prefatam ecclesiam vel hospitale conferre, sed semper maneant cum pertinentiis suis sub iure et dominio et dispositione iam dicte legionensis sedis ecclesie. Ego itaque iam dictus Manricus, legionis episcopus, huius fraternitatis confratrum devotionem, quam erga ecclesiam nostram gerere videntur, diligentius attendentes, sepedictam ecclesiam cum hospitali et omnibus rebus ad ipsum pertinentibus sub protectione beate Marie et nostra suscepimus, promittentes quod si forte aliquis possessiones vel quascumque res prenominate ecclesie vel hospitali collatas invadere vel rapere seu pignorarum presumperit, nos adeo districtam propinde censuram ecclesiasticam exercebimus ac si eiusmodi dampna nobis et ecclesie nostre fuerint ab aliquo irrogata. Ad hec autem ego idem episcopus huius fraternitatis confratrem me facio et patronum, et eius utilitati opitulante Domino interdere volo. Additum est preter omnia iam supradicta, quod quicumque ex parte Legionis ecclesie prenominate ecclesie Sancti Iuliani partem perceperit cum eiusdem ecclesie vel hospitalis ministro, ipssi ecclesie capellanum provideat et instituat, et ipse capellanus comuniter de beneficio eiusdem ecclesie statuat procuracionem percipiat". FERNÁNDEZ CATÓN, J.M., *Colección Documental del Archivo de la Catedral de León (775-1230). VI (1188-1230)*, León, 1991, documento n° 1679.

⁹ No se tiene ninguna noticia sobre este núcleo poblacional anterior al reinado de Alfonso VII, pero entre los años 1126 y 1180, comienza a adquirir cada vez más importancia, dependiendo de ella un importante territorio jurisdiccional debido a su relevante situación geográfica, que permite el acceso desde León hacia la tierra de Campos.